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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vztah mezi neuroticismem a emocionální inteligencí,

tedy zjištování určité spojitosti mezi těmito, v dnešní době velice populárními, oblastmi.

Podle některých názorů jsou současní mladí lidé mnohem více extravertovanější, ale také

neurotičtější než byli lidé před 40 lety. Tedy alespoň se za takové považují. Proto je

zajímavé zjistit, zda růst počtu lidí se zvýšeným neuroticismem může ovlivňovat úroveň

emocionální inteligence.

První a druhá kapitola této práce je zaměřena na teoretické vymezení základních témat.

Oblast emocionální inteligence v sobě obsahuje charakteristiku emocí, samotné vysvětlení

emocionální inteligence a její vývoj, rozvoj a možnosti měření. Druhá oblast je zaměřena

na neuroticismus, jeho definice, některé existující teorie, projevy v různých oblastech

života člověka a také jsou zmíněny vztahy mezi neuroticismem a z něj vycházejících

neurotických poruch.

Třetí kapitola je již věnována samotnému vztahu mezi nimi. Součástí je i krátká

přehledová studie, která naznačuje, že vzájemný vztah je stále plně neprozkoumanou

oblastí a je potřeba ve výzkumu dále pokračovat. Součástí kapitoly je také shrnutí

vlastního šetření tohoto problému. Získané výsledky výzkumu jsou zde uvedeny a

přehledně znázorněny v jednotlivých grafech.
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1 EMOCE A EMOČNÍ INTELIGENCE

1.1 EMOCE

Z většiny nejen literárních zdrojů vyplývá, že emoce v našem životě hrají velikou roli. Ne

jinak je tomu také u emoční inteligence. Z tohoto důvodu je nutné, abychom se na úvod

zaměřili na teorii emocí, které jsou nedílnou součástí našeho každodenního života a jsou

také základním prvkem emoční inteligence a mimo jiné souvisí i s neuroticismem.

Etymologický původ slova emoce je z latinského slovesa emovere, které lze přeložit jako

vzrušovat. Existuje mnoho definic pojmu emoce a je mnoho teorií, které se zabývají právě

emocemi. Například John D. Meyer je definuje následovně: „Emoce spojují myšlenky,

pocity a činy – ovlivňují mnoho aspektů člověka a člověk ovlivňuje mnoho aspektů emocí.“

(in: Hasson, 2015, s. 15). Každý si pod pojmem emoce něco představí, ale málokdo dokáže

vyjádřit přesnou definici a k tomu je výstižný výrok B. Fehra aj. Russela: „Každý ví, co je to

emoce, dokud se ho nezeptáte na její definici. Pak se ukáže, že to neví nikdo.“ (Hasson,

2015, s. 16). Jedna z publikovaných definic uvádí, že jde o pojem: „zastřešující subjektivní

zážitky libosti a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy

(gestikulace, mimika), stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach,

nenávist, aj.)“ (Wedlichová, 2011, s. 7).

Plháková uvádí tři vzájemně propojené složky, ze kterých se emoce jako taková tvoří

(Plháková, 2004, s. 386). Jsou jimi subjektivní fenomenologická komponenta, výrazové

neboli expresivní chování a v neposlední řadě také tělesná složka. Obdobné složení

aspektů emocí uvádí i G. Hasson (2015, s. 16-17), který je nazývá kognitivní aspekt, aspekt

chování a fyzický aspekt. Obě rozdělení jsou obsahově téměř shodná. Subjektivní

fenomenologická komponenta se dá srovnat s kognitivním aspektem, neboť u obou se

jedná o subjektivní emocionální prožitky a vyjadřují to, co si myslíme, tedy naše vnímání a

interpretaci dané situace. Druhou složkou je výrazové chování spolu s aspektem chování.

V této složce je obsaženo vnější vyjádření emocí. Podle Plhákové jde o bezděčný a

mimovolný projev emocí. Hasson k tomu ještě dodává, že vnější projevy emocí se mohou

v různých kulturách lišit jejich vnímáním. Poslední složkou je složka tělesná spolu

s fyzickým aspektem. Jak už názvy napovídají, zde se jedná o fyzické změny, jež provázejí

prožívání emoce. Toto prožívání se oproti kognitivnímu aspektu projevuje u různých lidí
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podobně. Příkladem lze uvést zjištění, že při stresu, tělo téměř každého člověka začne

uvolňovat adrenalin, který připravuje danou osobu na případný útěk nebo boj (Hasson,

2015, s. 16-17; Plháková, 2004, s. 387).

Na rozdíl od myšlenek, přemýšlení a uvažování (které jsou složkami naší inteligence)

vznikajících v části mozku zvané neokortex, emoce vznikají v jiné části mozku v tzv.

limbické části (Hasson, 2015, s. 27).

Jak už je výše zmíněno, emoce jsou ve své podstatě popudy k jednání. Podle sociobiologů

upřednostňujeme v kritických situacích při rozhodování city před rozumem. Díky evoluci

nám naše emoce pomáhají zvládat situace, které jsou pro nás příliš důležité, abychom je

ponechali pouze intelektu (Goleman, 2011, s. 13). Emoce velice efektivně koordinují naše

fyziologické, prožitkové a výrazové reakce a tím nám pomáhají reagovat na důležité výzvy

nebo příležitosti v prostředí (Wedlichová, 2011, s. 7).

Plháková vyjmenovává některé z funkcí emocí:

 Emoce jsou vyjádřením základních lidských motivů, které zesilují a podporují

chování, vedoucí k jejich uspokojení;

 Regulace úrovně fyziologické aktivity, která například při prožívání intenzivní

negativní emoce pomáhá připravit organismus k boji nebo k útěku. Dodává, že

někdy tato intenzita fyziologické a prožitkové odezvy je neúměrná současným

kulturním podmínkám a odpovídá spíše životu ve volné přírodě;

 Signální funkce, která je pravděpodobně výsledkem klasického emočního

podmiňování. Tato funkce emoce mnohdy předem člověka upozorní na to, co je

vhodné udělat, případně čeho by se měl vyvarovat;

 Kontrolní zpětnovazební systém. Některé city člověka průběžně a velmi rychle

informují o výsledcích jeho aktivit nebo o tom, jaká je jeho osobní či životní

situace;

 Neverbální komunikace, díky této expresivní komponentě emocí si lidé vyměňují

informace o povaze svých vzájemných vztahů;
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 Vnitřní pobídka. Cílem lidského chování je někdy vyvolání kladného citového

stavu, popřípadě vyhnutí se nepříjemným pocitům (Plháková, 2004, s. 432-433).

Existují stovky emocí, přičemž některé nedokážeme ani definovat slovy, přesto můžeme

uvést alespoň hlavní představitele jednotlivých kategorií: hněv, smutek, strach, radost,

láska, překvapení, rozhořčený odpor a hanba. Mimo tyto základní kategorie existují i

takové emoce, které v sobě obsahují více složek, jako je například žárlivost, která je sice

variací hněvu, ale obsahuje v sobě také smutek a strach (Goleman, 2011, s. 260-261).

Pojem emoce se někdy v laické veřejnosti zaměňuje za pojem nálada. Avšak nálada je od

samotných emocí již poněkud vzdálenější – nálady jsou méně vyznačené a trvají mnohem

déle než emoce. Goleman dává za příklad, že se jen velmi vzácně dokážeme zlobit celý

den, avšak běžné je být celý den nerudný a podrážděný. Dodává také, že ještě vzdálenější

je k emocím temperament, který vyjadřuje sklon k určitým emočním stavům nebo

náladám (Goleman, 2011, s. 261).

1.2 CHARAKTERISTIKA EMOČNÍ INTELIGENCE

1.2.1 VYMEZENÍ EMOČNÍ INTELIGENCE

V roce 1990 použili pojem emoční inteligence (dále jen EI) poprvé psychologové Peter

Salovey a John Mayer, kteří ji definovali jako: „součást sociální integrace, která zahrnuje

schopnost sledovat vlastní i cizí pocity a emoce, rozlišovat je a využívat těchto informací ve

svém myšlení a jednání.“ (in: Shapiro, 2009, s. 17).

Psycholog Howard Gardner z Pedagogické fakulty Harvardovy univerzity zabývající se

mimo jiné jádrem inteligence mezilidských vztahů, stanovuje, že jde o: „schopnosti

rozeznávat náladu, temperament, motivaci a potřeby jiných lidí, a odpovídajícím

způsobem na ně pak reagovat.“ (in: Goleman, 2011, s. 44).

Emoční inteligence získala v posledních letech velikou popularitu díky bestselleru Daniela

Golemana s názvem ‚Emoční inteligence‘. Dílo se zabývá vysvětlením základních principů


[…]


Neuroticismus a psychoticismus vykazují mezi sebou nízkou závislost a hodnoty korelace

se pohybují v kladném rozmezí. Znamená to, že když jedna z proměnných vykazuje vysoké

hodnoty, tak jsou hodnoty vyšší i u druhé proměnné a naopak. Tento výsledek byl také

statisticky ověřen jako významný (t = 2,105).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi neuroticismem a

emocionální inteligencí.

Teoretický áklad byl položen v první a druhé části práce, kdy jsme se zabývali vymezením

emocionální inteligence a neuroticismu. První kapitola byla zaměřena na emoce jako

takové, na které navázalo vymezení emoční inteligence. Byly popsány základní složky jako

je znalost vlastních emocí, zvládání emocí, schopnost motivovat sám sebe, vnímavost

k emocím jiných lidí a umění mezilidských vztahů. Srovnána byla také EI vůči sociální

inteligenci a velmi známému IQ neboli tzv. rozumové inteligenci. Uvedeny jsou i některé

příklady toho, jak se dá EI měřit a na závěr této části je uveden také vývoj a rozvoj EI.

Druhou částí je teoretické vymezení neuroticismu, které začíná od prvních teorií, které se

pojmem neuroticismus zabývaly (Pavlov, Eysenck, Cattell) a jeho základní charakteristiky.

V práci jsou také uvedeny projevy neuroticismu, rozdělené do jednotlivých oblastí jako

jsou např. mezilidské vztahy, zaměstnanost či kognitivní aspekty. Krátce jsou také zmíněny

některé standardizované testy využívající se k měření neuroticismu. Poslední kapitola této

části je zaměřena již na patologickou formu neuroticismu a to na neurotické poruchy,

které jsou krátce charakterizovány a roztřízeny do jednotlivých skupin podle MKN-10.

Obsahem třetí části byl již vztah mezi těmito dvěma oblastmi. Díky přehledové studii

uvedené v této kapitole, jsme zjistili, že obdobné studie již byly provedeny a jejich

výsledky jsou zkráceně uvedeny. Díky této krátké přehledové studii jsme byli schopni

srovnat výsledky získané v našem výzkumu s výsledky z již uskutečněných studiích.

V rámci vlastního šetření jsme otestovali malou skupinu české populace, díky níž jsme si

ověřili, že vztah mezi neuroticismem a emocionální inteligencí skutečně existuje, nicméně

zřejmě z důvodu vybrání nestandardizovaného testu k měření EI či nízkého počtu

respondentů se zjištěné vztahy nepotvrdily jako statisticky významné až na oblast

motivace. Překvapením bylo zjištění, že nejvíce závislou oblastí, jak ve vztahu

k neuroticismu, tak i psychoticismu je právě oblast motivace. I když jak bylo

charakterizováno v teoretické části, lidé s vysokým neuroticismem se vyhýbají situacím,

které jim přijdou zátěžové či stresové, podceňují se a nevěří svým schopnostem. To vše
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snižuje i schopnost motivovat sám sebe do další práce, překonat vzniklé překážky a využít

svůj potenciál.

Díky práci s nestandardizovaným testem pro EI vznikla zajímavá příležitost vyzkoušet jeho

validitu pomocí výsledků škály P ze standardizovaného testu EPQ-R, jelikož vysoká míra P

se svojí charakteristikou téměř vylučuje s charakteristikou vysoké úrovně EI. To se také

v našem šetření ukázalo a vzájemná záporná korelace byla i statisticky ohodnocena jako

významná.

Stanovené hypotézy a výzkumné otázky byly zodpovězeny, a ačkoliv ve vztahu N a EI

vykazovaly určitou míru závislosti ve všech zkoumaných oblastech, jejich nízká statistická

významnost určila, že nelze na základě těchto výsledků rozhodnout, zda skutečně vztah

mezi těmito oblastmi existuje. Bylo by zajímavé provést tento výzkum opakovaně

s využitím standardizovaných testů na EI a rozšířit vzorek respondentů.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vztahem neuroticismu a emocionální inteligence. Jejím cílem

bylo popsat základní definice a pojmy, jejich projevy a také zjistit vzájemný vztah těchto

oblastí.

První část práce je zaměřena na teoretické vymezení emocí a emocionální inteligence.

Kromě její definice a základních pojmů, jsou vymezeny i oblasti v ní obsažené, její vývoj a

rozvoj včetně forem měření. Uvedeno je i porovnání EI a IQ.

V druhé části jsou popsané některé teorie neuroticismu, jeho definice a také projevy

v jednotlivých oblastech života. Připojeno je také srovnání neuroticismu a z něj

vycházejících neurotických poruch.

Poslední část je věnována samotnému vztahu mezi neuroticismem a emocionální

inteligencí. Součástí je přehledová studie některých zahraničních výzkumů na toto téma.

Hlavním bodem této části je vlastní šetření, zaměřené na zjištění vzájemného vztahu,

provedené kvantitativním výzkumem v české populaci.

This bachelor thesis deals with relationship between neuroticism and emotional

intelligence. Its aim was to describe the basic definitions and concepts, their symptoms

and find out the interrelationship of these areas.

The first part focuses on the theoretical definition of emotions and emotional

intelligence. Apart from the fact that definiton and basic concepts are defined, there are

also areas within this framework – for instance its development and expansion, including

forms of measurement. The comparison of EI and IQ is also stated.

The second part describes some theories of of neuroticism, its definition and

manifestations in different areas of life. The comparison of neuroticism and neurotic

disorders derived from it, is also attached.

The last section is devoted to the relationship between neuroticism and emotional

intelligence itself. One part of this study is a survey of some foreign researches made on
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this topic. The main point of this section is its own investigation aimed at finding out the

relationship, performed with quantitative research among Czech population.
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