ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **CHARLOTA PEJČOCHOVÁ**

zaměřením Specializace v pedagogice: Psychologie se
na vzdělávání

Název práce: **VZTAH MEZI NEUROTICISMEM A EMOCIONÁLNÍ INTELIGENCÍ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku vztahu mezi neuroticismem a emocionální inteligencí. Autorka si kladla za cíl míru závislosti obou jevů posoudit a tento cíl v rámci bakalářské práce zcela naplnila. Teoretickou oporu výzkumnému šetření poskytují kapitoly č.1 a 2, ve kterých autorka oba ze sledovaných jevů detailně charakterizuje. Oceňuji zejména systematicčnost zpracování kapitoly č.2 (*Neuroticismus*), jejíž pojetí z důvodu větší dostupnosti zdrojů vykazuje znaky srovnávacího způsobu. Kapitola č.3 (*Vztah neuroticismu a emoční inteligence*) zahrnuje přehledovou studii a vlastní výzkumné šetření.

Z metodologického hlediska se jedná o standardně zpracovaný kvantitativní výzkum, jako nástroje sběru dat byly použity dotazníky a velikost vzorku respondentů je pro šetření tohoto typu dostatečná. V kapitole č. 3 pozitivně hodnotím zejména popis metodiky práce s daty, která je dále důsledně respektována. Oceňuji také to, že se autorka při interpretacích získaných dat neuchylovala k vlastním domněnkám, ale volila přístup odborné polemiky.

Jako připomínku uvádím nedostatečně detailní popis nástroje pro měření emoční inteligence, vhodné by bylo uvést vzorový dotazník do přílohy.

Celkově považuji bakalářskou práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

- U obhajoby předložte použitý dotazník na měření emoční inteligence.
- Z jakého důvodu a s jakými výsledky jste zkoumala závislost Eysenckových faktorů „neuroticismus“ a „psychoticismus“ ?

Navrhované hodnocení: výborně

Datum: 18. 8. 2016

Podpis: